
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

V 
ORDIN nr . .l_?Jq din /f -0{ 2007 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 
pentru numirea unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin . {4) din Legea nr. 
182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu 
mod ificările şi completările ulterioare; • 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor 
culturale mobile; 

Tinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1558/16.04.2007 a 
1 

ComAisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 
In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului 

nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii ş i 

Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică 'Tezaur", 3 bunuri culturale mobile cu semnificaţie 
artistică , aflate în colecţiile Muzeului Frederfstorck şi Cecilia Cuţescu 
Storck, aparţinând Muzeului Municipiului Bucureşti , cuprinse în Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiulu i Bucureşti , în vederea puneri i lui 
în aplicare. 

'F21}tfl( 
ADRIAN 10 GULESGlJ, ,1 c)l~'(( 2 J()fj/;/c{ tii 

MINISTRUL CULT Rll ŞI G_!JL TELO 



ANEXA 
MUZEUL MUNlCIPJULUl BUCUREŞTI 

MUZEUL" FREDERJC STORCI< ŞI CECILIA CUŢESCU STORCK" 

FIŞA STANDARD 
BUNURI CULTURALE PROPUSE PENTRU CLASARE ÎN CATEGORIA JURIDICĂ TEZAUR \ 

:ij 
l 

--
Nr. Denumire Autor, atelier. marcă, Titlul sau tema Material, tehnicA, Datare, Observaţii (documente de referinţă, 
crt a bunului scoală, (dacă este cazul) dimenshmi( eventual anul antecedente, stare de conservare, 

cult11ral atribu_ire (după caz) Dimensiunile suportului) si fabricatiei cantitate, date speciale- prezenţa 
alţi parametrii de (după caz) semnăturilor, inscripţion!irilor s.a) 
identificare (după caz) 

(1) (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) 
1 sculpturii STORCK Carol Autoportret Ronde-bossc/bronz; nedntat Semnat: postament în faţă cu 

turnare, cizelnre, (1926) majuscule: Carol Storck - patina re Inscripţie în faţ.ă cu majuscule: 
... 47 x 28 x23 cm Autoportret 

1 stare de conservare: bună 

2 sculptură STORCK Frederic Ceci/in Cuţescu 
. 

Sculptură nedatat Nesemnat 
Storck adosată/marmură; (1871) nedatat 

~ cioplire, cizelare, Stare de conservare bună 
50 X 38 X 30 COl 

1 

3 sculpturii STORCKKarl C. A. Rosetti ronde-bosse /bronz; ucdatat Semnat: pe postament lateral 
turnare, cizelare, (1871) stânga K. Storck. 

~ 
patina re Stare de conservare bună 
50 X 40 X 26 COl 

: 
.. 


	1
	2

